令和５年９月１３日

岐阜県教育委員会教育長 様

市町村教育委員会教育長 様

小 ・ 中 学 校 長 様

関 係  学  校 長 様

岐阜県小中学校英語研究部会

 部会長     後藤 喜朗

 東濃大会会長  岡田 海保

令和５年度岐阜県小中学校英語研究部会東濃大会の御案内（二次案内）

 中秋の候、皆様にはますます御健勝にて御活躍のこととお慶び申し上げます。日頃は、岐阜県小中学

校英語研究部会の活動に御支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、見出しの件につきましては、「『できた・分かった』を実感しながら、コミュニケーションに挑

み続ける児童・生徒を育てる指導を求めて」をテーマに実践しています。

つきましては、これまでの研究実践の一端を公表し、これからの実践の指標にしたいと考えておりま

すので、何かと御多用のこととは存じますが、多数の方々の御参加をいただき、御指導を賜りますよう

お願い申し上げます。

記

１ 期 日  令和５年１１月１６日（木）

２ 会 場  【午前：公開授業・授業研究】

〈小学校〉                〈中学校〉

        瑞浪市立瑞浪小学校 ６年生        中津川市立坂下中学校３年生

恵那市立中野方小学校５年生        多治見市立小泉中学校２年生

                             土岐市立濃南中学校 １年生

       【午後：分科会・全体会・講演会】

        ・各授業会場

３ 主 催  岐阜県小中学校教育研究会小中学校英語研究部会

       岐阜県小中学校英語研究部会東濃大会実行委員会

４ 研究テーマ

「できた・分かった」を実感しながら、

コミュニケーションに挑み続ける児童・生徒を育てる指導を求めて

～ Ｗ－ＣＣで『心』をつなぐ英語教育の実践 ～

５ 日 程   【午前の部・午後の部】〈各授業会場〉

受

付
公開授業

休

憩
授業研究 昼食 分科会

休

憩

全体会

講演会

閉

会

【各授業会場 公開授業時間】

恵那市立中野方小学校 ９：４０～１０：２５

瑞浪市立瑞浪小学校 ９：２５～１０：１０

土岐市立濃南中学校 ９：４０～１０：３０

多治見市立小泉中学校 ９：３５～１０：２５

中津川市立坂下中学校 ９：４０～１０：３０

６ 公開授業

授業

会場
学年 単元名 授業者 指導助言者

恵那市立

中野方

小学校
５年

NEW HORIZON Elementary Unit6
“What would you like?”

米滿 三河
東濃教育事務所 教育支援課

充課長補佐 間宮 弘介

瑞浪市立

瑞浪

小学校
６年

NEW HORIZON Elementary Unit6
“Let’s think about our food.”

清水 裕子
可茂教育事務所 教育支援課

充課長補佐兼係長 清水浩樹

土岐市立

濃南

中学校
１年

NEW HORIZON Unit8
“A Surprise Party”

島倉   渉
美濃教育事務所 教育支援課

充課長補佐 渡邉 基樹

多治見市立

小泉

中学校
２年

NEW HORIZON Unit5
“Universal Design”

松本   純
岐阜教育事務所 教育支援課

充課長補佐 井嶋 潤

中津川市立

坂下

中学校
３年

NEW HORIZON Unit5
“A Legacy for Peace”

渡辺 裕斗
飛騨教育事務所 教育支援課

充指導主事 奥田 裕一

７ 分科会 （各会場にて）

（１）全体の研究実践発表（２）各市の研究実践発表（３）質疑応答（４）講評

  研究実践発表

多治見市研究実践発表 多治見市立小泉小学校  教諭 木下 綾野

多治見市立南姫中学校  教諭 加藤 祐子

☆自らの学習を振り返り、次の学習への見通しをもつための評価の在り方

土岐市研究実践発表 土岐市立土岐津小学校  教諭 吉津 希代香

土岐市立駄知中学校   教諭 宮本 真実

☆目的、場面、状況等を明らかにし、即興的な対話を促す Small Talkの在り方

瑞浪市研究実践発表 瑞浪市立明世小学校   教諭 木股 輝彦

瑞浪市立瑞浪中学校   教諭 更家 希

☆互いのよさを生かして学び合う Sharing Timeの在り方

恵那市研究実践発表 恵那市立恵那東中学校  教諭 土屋 智裕

☆必然性のある言語活動の在り方～各単位時間における言語活動～

9:00 13:00 11:45 14:00 14:10 15:30 15:45

中津川市研究実践発表 中津川市立南小学校   教諭 菅沼 香織

中津川市立第二中学校  教諭 柳瀨 芽以

☆「本物のコミュニケーション」を位置付けた終末の活動の在り方

８ 全体会（オンラインにて実施）

 （１）小中英語研究部会部会長挨拶（２）実行委員長挨拶（３）大会への歩み（４）講評

９ 講演会（オンラインにて実施）

講師：国立教育政策研究所教育課程調査官 入之内 昌徳 氏

   演題：「『指導と評価の一体化』を図り、

主体的にコミュニケーションに挑み続ける児童生徒を育てる指導の在り方」（仮題）

10 駐車場案内（別紙参照）

   ・多治見市：小泉中グラウンド

   ・土岐市 ：濃南グラウンド（学校とは別の場所）

   ・瑞浪市 ：瑞浪中央公園

   ・恵那市 ：中野方小グラウンド

   ・中津川市：坂下総合体育館周辺駐車場

11 参加申込み方法

  ＊Fax    ：必要に応じて次のページの参加申込書をコピーし、必要事項を記入の上お申し込みくだ
さい。

  ＊E-mail ：必要事項を記入の上、「東濃大会参加」のタイトルで下記宛先にお送りください。

       p49171@gifu-net.ed.jp
   参加申込書の送信は、９月３０日（金）までにお願いします。
   参加申込書を受け取り次第、事務局から参加確認のメールを送ります。

12 その他
   ・当日各市の分科会内容、単元指導計画、本時案が掲載された冊子を配布します。
   ・単元指導計画と本時案は、県小中英研ＷＥＢページにも掲載させていただきます。前もって目

を通したい方は、そちらからダウンロードしてください。

（注意）岐阜県小中英語研究部会会員の方で、代議員・研究協議員・研究員の方は、県小中英研ＷＥＢ

ページで申込みをお願いします。希望する授業校を解答後、事務局より割り振りをしてお知ら

せします。（欠席の場合も、ＷＥＢでの回答をお願いします。）

問い合わせ

事務局 〒５０８－０１０１   岐阜県中津川市苗木２０９２

中津川市立苗木中学校  中島 浩之

Tel:0573-65-3387   Fax:0573-65-5884

mailto:p49171@gifu-net.ed.jp
tel:0573-65-3387

中津川市立苗木中学校  中島 浩之 行き

Fax：0573-65-5884   Tel：0573-65-3387

E-mail ： p49171@gifu-net.ed.jp

令和５年 ９月 ３０日（金）必着
岐阜県小中学校英語研究部会

東濃大会参加申込書

所属・勤務先

住所
〒

電話番号

Fax番号

E-mail

申込担当者

No. 職名 名前 公開授業の希望学校名

1

2

3

4

5

tel:0573-65-3387
mailto:p49171@gifu-net.ed.jp